
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SALGAREDA(TV) 

Scuola secondaria primo grado  “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di 
Salgareda e ”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra” 

P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )   
E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  

Tel.0422-807363-807802/fax0422-808969- Cod. Fisc 105330263  .94
Sito web: www.icsalgareda.gov.it 

 
Prot. n. 2486/C14         Salgareda, 22/06/2016 
 

DETERMINA A CONTRARRE SPESE DI PUBBLICITÀ 
Codice Identificativo Progetto:10.8.1.A3-FESRPON-VE-2015-142  

CIG.: Z0B1A601F4 - CUP: D66J15001690007 
Moduli: 

Ambienti multimediali per tutti 
Miglioriamo l'accesso dell'utenza e del personale 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE acquisto diretto sul MEPA 

 
Agli Atti 

All’albo On Line del Sito Web 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 
rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002486 - 22/06/2016 - C14a - Pratiche generali - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000072 - 22/06/2016 - P2 –  PON - U



VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,  n. 
207); 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’avviso pubblico PON FESR Prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 rivolto alle 
Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali. Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenza e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Premialità 
Obiettivi di Servizio – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex delibera CIPE n. 79 del 2012;  

VISTA  la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV  
prot. n° AOODGEFID/5886 del 30/03/2016 con oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno 
di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali” nell’Ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”, finanziato con FSE, 
definito dai seguenti codici: 10.8.1.A3-FESRPON-VE-2015-142; 

VISTO  l'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, al comma 4, lett. b), il quale prevede che le procedure di 
acquisto sul mercato elettronico possono avvenire anche in applicazione delle procedure di 
acquisto in economia di cui al successivo capo II; 

VISTO  il POF adottato dal Consiglio di Istituto il 14/02/2014 con delibera n. 3 e successiva 
integrazione del 01/07/2015 del. n.10 e il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019 
approvato in data 18/01/2016 (del. n. 3/2016); 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico approvato dal C.d.I. in data 20/12/2013 (del. n.29), che 
disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure di acquisto in economia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 14/12/2015 di approvazione del programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2016, e successive modifiche, 

RILEVATA l’urgenza per l’espletamento delle procedure di acquisizione, in quanto la nota del MIUR prot. 
n. AOODGEFID/5886 del 30/03/2016, prevede l’aggiudicazione definitiva della gara e firma 
del contratto di fornitura entro 90 giorni dalla data di autorizzazione del progetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di spesa previsto nel progetto 
(massimo €. 204,92 IVA esclusa) la procedura per l’acquisizione di beni per la pubblicità;  

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 
34, comma 1, D.I. 44/2001 e dell’art. 4 comma 1 del regolamento d’Istituto contenente criteri 
e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico approvato 
dal C.d.I. in data 20/12/2013 del. n.29, con affidamento diretto per importi inferiori o pari ad 
€ 4.000,00; 

CONSIDERATO CHE:  
- non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;  
- in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede 

che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso 
il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione;  

DATO ATTO che:  
- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 

Elettronico - è emerso che sono presenti gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle 
esigenze di questo Istituto;  

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002486 - 22/06/2016 - C14a - Pratiche generali - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000072 - 22/06/2016 - P2 –  PON - U



- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si 
verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando 
quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al 
fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura 
stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del 
fornitore abilitato;  

- il valore della fornitura di  
o n. 2 Targhe in materiale forex con le seguenti caratteristiche: dimensione 60x40 

cm., spessore 1 cm., comprensiva di progettazione grafica base, stampa UV a 4 
colori, compreso di KIT costituito da n° 4 distanziali per installazione targa e 
comprensivo di viti e fisher;  

o n. 2 Fogli da n° 50 etichette adesiva 8x5 cm. stampa UV a 4 colori con grafica base; 
o n. 1 Cornice a scatto con le seguenti caratteristiche: dimensione 50x70 cm., angolo 

tondo, comprensiva di manifesto con grafica base. 
è di euro 204,92 più IVA, e, pertanto, si può procedere con l'acquisto mediante l'ordine 
diretto sul MEPA poiché è inferiore al limite imposto dal Consiglio d’Istituto;  

CONSIDERATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine 
diretto presenta i seguenti benefici:  

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 

Ditte sempre più competitive;  
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on 

line;  
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  
- eliminazione dei supporti cartacei;  

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è 
emerso che la Ditta Aurora Computers S.r.l., via Aquileia 70, 34072 Gradisca d’ Isonzo - 
numero P.I. 00541910311, ha nel proprio catalogo tutti i prodotti da richiedere: Codice: 
PUBB PON9035 2T2A1C; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z0B1A601F4; 
 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure per l’affidamento sul MEPA mediante ordine diretto alla ditta Aurora 
Computers S.r.l., via Aquileia 70, 34072 Gradisca d’ Isonzo - numero P.I. 00541910311 per l’acquisto di: 

o n. 2 Targhe in materiale forex con le seguenti caratteristiche: dimensione 60x40 cm., spessore 
1 cm., comprensiva di progettazione grafica base, stampa UV a 4 colori, compreso di KIT 
costituito da n° 4 distanziali per installazione targa e comprensivo di viti e fisher;  

o n. 2 Fogli da n° 50 etichette adesiva 8x5 cm. stampa UV a 4 colori con grafica base; 
o n. 1 Cornice a scatto con le seguenti caratteristiche: dimensione 50x70 cm., angolo tondo, 

comprensiva di manifesto con grafica base. 
Descrizione articolo MEPA: PUBB PON9035 2T2A1C alle condizioni tutte del catalogo online.  
CIG: Z0B1A601F4. 

 
Art. 2 Importo 

L’importo di spesa previsto della fornitura di cui all’art.1 è di €. 204,92 (ducecentoquattro,92) + IVA per un 
totale di €. 250,00. 
 
da imputare alle voci di spesa: P10 Progetto PON: 10.8.1.A3-FESRPON-VE-2015-142 del programma 
Annuale e.f. 2016, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte della Comunità Europea e  sarà effettuato 
entro trenta giorni dalla data di effettivo accreditamento dei fondi da parte del ministero. 
 
 

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002486 - 22/06/2016 - C14a - Pratiche generali - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000072 - 22/06/2016 - P2 –  PON - U



Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro venti giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 
 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il sottoscritto Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Salgareda Prof. 
Alessandro CULATTI ZILLI.  
 
La presente determina può essere impugnata nei modi e nel tempi previsti dalla normativa vigente. 

 
La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata 
all'albo on line dell'Istituzione Scolastica www.icsalgareda.gov.it per giorni 30 e produrrà i suoi effetti sin dalla 
data di pubblicazione. 

 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Prof. Alessandro Culatti Zilli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
 sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993 
 

 
 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 
        IL DIRETTORE S.G.A. 
           Clemente SIMONE 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
 sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993 
 
  

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002486 - 22/06/2016 - C14a - Pratiche generali - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000072 - 22/06/2016 - P2 –  PON - U


	Sito web: www.icsalgareda.gov.it

